
Číslo: Pv 11/20/3305-17 Partizánske 30.07.2020

EEČ: 2-25-724-2020

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného
zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Partizánske

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno a Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: zanedbanie povinnej výživy podľa § 207 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v dobe od 01.08.2019 do 22. 07. 2020, s výnimkou mesiacov, za ktoré výživné
zaplatil v Partizánskom a všade tam, kde sa zdržiaval si úmyselne neplnil svoju
zákonnú vyživovaciu povinnosť hoci rozsudkom Okresného súdu XXXXX číslo
2P/49/2017-76 zo dňa 18.10.2017, právoplatného dňa 18.01.2018 bol s účinnosťou
od 01. 09. 2017 zaviazaný prispievať na výživu dcéry Sophie XXXXX, nar. 23. 11.
2001 sumou 150,- € mesačne, vždy do 15. dňa v mesiaci vopred k rukám matky
dieťaťa Sylvie Vlčkovej, nar. 08. 10. 1974, trvalé bytom XXXXX, XXXXX č. 976/50,
pričom na výživnom uhradil v mesiaci január 2020 sumu 200,- €, vo februári 2020
sumu 100,- €, v apríli 2020 sumu 151,- € a v júni 2020 sumu 10,- €, čím poškodenej
Sophii XXXXX, nar. 23. 11. 2001, trvale bytom XXXXX, XXXXX č. 976/50 za
uvedené obdobie od 01. 08. 2019 do 09. 07. 2020 dlžil výživné vo výške 1039,- € ,
pričom obvinený XXXXX si svoju vyživovaciu povinnosť neplnil ani napriek tomu, že
v dobe od 18. 09. 2019 ako fyzická osoba podnikateľ mal uzatvorený
obchodnoprávny vzťah so spoločnosťou Sofistic sorting, s. r. o, IČO: 51415216, so
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sídlom Žilina, Vysokoškolákov 8421/41, ktorý i naďalej trvá, z ktorého mal dostatočný
príjem na plnenie vyživovacej povinnosti,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Okresného riaditeľstva PZ v Partizánskom, Obvodného
oddelenia PZ uznesením ČVS: ORP-345/PE-PE-2019 zo dňa 07.01.2020 v spojení
s opravným uznesením ČVS: ORP-345/PE-PE-2019 zo dňa 14.01.2020 začal
trestné stíhanie vo veci prečinu zanedbania povinnej výživy podľa § 207 ods. 1
Trestného zákona.

Poverený príslušník Okresného riaditeľstva PZ v Partizánskom, Obvodného
oddelenia PZ uznesením ČVS: ORP-345/PE-PE-2019 zo dňa 09.06.2020 podľa
§ 206 ods. 1 Trestného poriadku vzniesol XXXXX obvinenie pre prečin zanedbania
povinnej výživy podľa § 207 ods. 1 Trestného zákona na tom skutkovom základe, že
obvinený XXXXX si v dobe od 01.08.2019 do dnešného dňa,
s výnimkou mesiacov, za ktoré výživné zaplatil v Partizánskom a všade tam, kde sa
zdržiaval si úmyselne neplnil svoju zákonnú vyživovaciu povinnosť hoci rozsudkom
Okresného súdu XXXXX číslo 2P/49/2017-76 zo dňa 18.10.2017, právoplatného dňa
18.01.2018 bol súčinnosťou od 01. 09. 2017 zaviazaný prispievať na výživu dcéry
Sophie XXXXX, nar. 23.11. 2001 sumou 150,- € mesačne, vždy do 15. dňa v mesiaci
vopred k rukám matky dieťaťa, Sylvie Vlčkovej, nar. 08. 10. 1974, trvale bytom
XXXXX, XXXXX č. 976/50, pričom na výživnom uhradil
v mesiaci január 2020 sumu 200,- €, vo februári 2020 sumu 100,- €, v apríli 2020
sumu 151,- € a v júni 2020 sumu 10,- €, čím mu za uvedené obdobie od 01. 08.
2019 doposiaľ vznikol dlh na výživnom k rukám Sylvie Vlčkovej, nar. 08. 10. 1974,
trvale bytom XXXXX, XXXXX č. 976/50 vo výške 1039,- €, pričom obvinený XXXXX
si svoju vyživovaciu povinnosť neplnil ani napriek tomu, že v dobe od 18. 09. 2019
ako fyzická osoba podnikateľ mal uzatvorený obchodnoprávny vzťah so
spoločnosťou Sofistic sorting, s. r. o, IČO: 51415216, so sídlom Žilina,
Vysokoškolákov 8421/41, ktorý i naďalej trvá, z ktorého mal dostatočný príjem na
plnenie vyživovacej povinnosti.

Dňa 28.07.2020 poverený príslušník PZ predložil tunajšej prokuratúre
vyšetrovací spis spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania.

Preskúmaním vyšetrovacieho spisu som dospel k záveru, že návrh
povereného príslušníka PZ je dôvodný.

V prípravnom konaní bolo zistené a zdokladované, že obvinený XXXXX sa
plneniu vyživovacej povinnosti na svoju dcéru Sophiu XXXXX, nar. 23.11. 2001
úmyselne vyhýbal, a to v období od 01.08.2019 do 22.07.2020, s výnimkou
mesiacov, za ktoré výživné zaplatil. Výška vyživovacej povinnosti XXXXX na dcéru
Sophiu XXXXX bola upravená rozsudkom Okresného súdu XXXXX číslo
2P/49/2017-76 zo dňa 18.10.2017, právoplatného dňa 18.01.2018, pričom XXXXX
bol s súčinnosťou od 01. 09. 2017 zaviazaný prispievať na výživu svojej dcéry
sumou 150,- € mesačne, ktorú je povinný platiť vždy do 15. dňa v mesiaci vopred
k rukám matky dieťaťa Sylvie Vlčkovej.
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Obvinený XXXXX v zápisnici o výsluchu obvineného zo dňa 17.07.2020 v
podstate uviedol, že on by bol rád výživné platil, ale nemal z čoho.
V súčasnosti však už celý svoj dlh uhradil, nakoľko dňa 09. 07. 2020 exekútorovi
poslal sumu 251,- €, čo je splátka za mesiac júl 2020, na ktorú ho exekútor vyzval
a uviedol ho do omylu, nakoľko mu povedal, že platiť má iba jemu a nie priamo
p. Vlčkovej. Po rozhovore so svojím právnikom, ktorý mu poradil, aby dlžnú sumu
platil priamo poškodenej tak bezodkladne urobil. Dňa 16. 07. 2020 poslal Sylvii
Vlčkovej poštovou poukážkou sumu 1039,- €. Následne bol poškodenou p. Vlčkovou
prostredníctvom povereného príslušníka PZ informovaný, že exekútor zaslal p. Sylvii
Vlčkovej sumu 190, 76,- € a teda dnešného dňa uhradil zvyšnú dlžnú sumu vo výške
109, 24,- € . Ako dôkaz o tom prikladá do spisu poštové poukážky na sumu 1039,- €
a 109,24,- €. Jeho celý dlh na výživnom je vyrovnaný, teda na 0,- €.

Poškodená XXXXX v zápisnici o výsluchu svedka - poškodeného zo dňa
22.07.2020 v podstate uviedla, že XXXXX výživné riadne neplatil od augusta 2019
ku dňu 22. 07. 2020, kedy jej prišla posledná „splátka". XXXXX nemá na výživnom
žiadny dlh, nakoľko dňa 16. 07. 2020 jej súdny exekútor XXXXX z Nového Mesta
nad Váhom, č. ex. konania 263 EX/126/20-25 zaslal na účet sumu 190, 76 €, ktorú
mu zaslal na účet XXXXX. Dňa
20. 07. 2020 jej prišla poštová poukážka vo výške 1039,- € a dnešného dňa prišla
ešte jedna poštová poukážka vo výške 109,24,- €. Keď si spočítala všetky sumy,
ktoré jej XXXXX poslal a ráta do toho aj sumu, ktorú poslal exekútor, tak XXXXX
zaplatil dlh vo výške 1039,- € čo bolo za obdobie od 01. 08. 2019 do vznesenia
obvinenia, teda do toho 09. 06. 2020 a potom tých 109,24,- € a 190,76 €, to je spolu
300,- € teda riadne výživné za mesiace jún 2020 a júl 2020, takže ku dnešnému dňu
už nemá na výživnom žiadny dlh. Ona vie o tom, že XXXXX chce posielať peniaze
na účet priamo ich dcére Sophii, ale dcéra s tým nesúhlasí, že by to bolo úplne
zbytočné. Ak by však mal záujem, môže výživné na dcéru ďalej posielať na jej
bankový účet. Na záver poškodená uviedla, že neplatenie výživného XXXXX nemalo
žiadne trvalo nepriaznivé následky a ku dnešnému dňu už nemá XXXXX na
výživnom žiadny dlh.

XXXXX v zápisnici o výsluchu svedka - poškodeného zo dňa 22.07.2020 v
podstate uviedla, že na základe toho, že otec XXXXX výživné neplatil pravidelne a v
plnej výške mama dala vec riešiť exekútorovi XXXXX z Nového Mesta nad Váhom, č.
ex. Konania 263 EX/126/20-25, ktorý jej dňa 16. 07. 2020 zaslal na účet sumu
190,76 €, ktorú mu vraj zaslal na účet XXXXX. Dňa 20. 07. 2020 mame došla
poštová poukážka v výške 1039,- € a dnešného dňa jej došla ešte poštová poukážka
vo výške 109, 24,- €. Keď spočítala všetky sumy, ktoré otec poslal mame, teda otec
zaplatil 1039,- € čo bol dlh za obdobie od 01. 08. 2019 do vznesenia obvinenia, teda
do toho 09. 06. 2020 a potom tých 109,24,- € a 190,76 €, to je spolu 300,- € teda
riadne výživné za mesiace jún 2020 a júl 2020, takže už v súčasnosti mamine, resp.
jej nedlží žiadne výživné. Svedkyňa tiež uviedla, že v dôsledku neplatenia výživného
núdzou nikdy netrela, neplatenie výživného nemalo žiadne trvalo nepriaznivé
následky a ku dnešnému dňu už nemá na výživnom jej otec žiadny dlh.

Do vyšetrovacieho spisu boli zabezpečené doklady o úhrade výživného a to
prevodom na účet dňa 16. 07. 2020 vo výške 190,76,- € a poštové poukážky zo dňa
16. 07. 2020 vo výške 1039,- € a zo dňa 17. 07. 2020 vo výške 109,24,- €.
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Z vyšetrovacieho spisu je zrejmé, že obvinený XXXXX si svoju vyživovaciu
povinnosť dodatočne splnil v plnom rozsahu a tiež, že neplnenie vyživovacej
povinnosti nemalo trvalo nepriaznivé následky.

Podľa § 86 písm. ods. 1 písmeno a) Trestného zákona trestnosť činu zaniká,
ak ide o trestný čin zanedbania povinnej výživy podľa § 207 Trestného zákona, ak
trestný čin nemal trvalo nepriaznivé následky a páchateľ svoju povinnosť dodatočne
splnil skôr, než sa súd odobral na záverečnú poradu.

Vzhľadom k horeuvedeným skutočnostiam je potrebné konštatovať, že
obvinený svoju vyživovaciu povinnosť, ktorú zanedbal, dodatočne v celom rozsahu
splnil, pričom neplatenie výživného nemalo pre oprávnenú osobu trvalo nepriaznivé
následky, a preto je odôvodnené zastavenie trestného stíhania podľa § 215 ods. 1
písm. h) Trestného poriadku.

Na základe vyššie uvedeného som rozhodol tak ako je uvedené vo výrokovej
časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Štefan Masár
prokurátor


